

KẾ HOẠCH

Triển khai Hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác điện tử (eCDT) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động và Kế hoạch của Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 32/CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản; Công văn số 419-CV/BCSD ngày 12/6/2024 của Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác điện tử (gọi tắt là Hệ thống eCDT) trên địa bàn tỉnh Bình Thuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả Hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác điện tử theo chỉ đạo của Ban cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 419-CV/BCSD ngày 12/6/2024; thúc đẩy chuyển đổi số và nâng cao hiệu quả kiểm soát, giám sát sản lượng và truy xuất nguồn gốc thủy sản từ khai thác, đảm bảo công khai, minh bạch; khắc phục tồn tại, hạn chế trong truy xuất nguồn gốc theo khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC).

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị chức năng và ý thức, trách nhiệm của ngư dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các quy định pháp luật về chống khai thác IUU, kiểm soát tàu cá hoạt động, giám sát sản lượng thủy sản khai thác và truy xuất nguồn gốc theo quy định.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương tăng cường trách nhiệm phối hợp, triển khai đồng bộ, nghiêm túc việc thực hiện truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác qua Hệ thống eCDT; bố trí đủ nguồn lực (nhân sự, kinh phí và trang thiết bị) để triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác qua Hệ thống eCDT đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Các chủ tàu, thuyền trưởng, cơ sở, doanh nghiệp thu mua, chế biến xuất khẩu thủy sản từ khai thác thuộc đối tượng thực hiện theo quy định phải trang bị thiết bị di động kết nối Internet và cài đặt, sử dụng thành thạo ứng dụng Hệ thống eCDT để thực hiện khai báo tàu cá ra vào cảng cá, xuất nhập bến, ghi nộp nhật ký khai thác, báo cáo khai thác thủy sản; tạo hồ sơ đề nghị cấp giấy biên nhận bốc dỡ thủy sản qua cảng, giấy xác nhận, giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản.

- Các cảng cá đã công bố mở cảng phải áp dụng Hệ thống eCDT để tiếp nhận yêu cầu ra/vào cảng, thu nhật ký khai thác thủy sản/nhật ký thu mua, chuyển tải thủy sản, giám sát sản lượng bốc dỡ qua cảng đối với 100% tàu cá tại cảng **từ ngày 01/7/2024**. Trong đó, các cảng cá đã được công bố cảng chỉ định đủ điều kiện xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác phải thực hiện 100% việc cấp Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng, cấp Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản qua Hệ thống eCDT **từ ngày 01/8/2024** đối với tàu đánh bắt nguồn lợi thủy sản và **từ ngày 15/8/2024** đối với tàu hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản. Chi cục Thủy sản thực hiện 100% việc cấp giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác qua Hệ thống eCDT **từ ngày 15/8/2024**.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Rà soát, lập danh sách tàu cá đã đăng ký; danh sách các cơ quan, đơn vị chức năng tham gia hệ thống truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử (các Ban điều hành cảng cá; các Trạm kiểm soát Biên phòng cửa biển; các Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá, các Trạm kiểm ngư khu vực Phú Quý,...); danh sách doanh nghiệp thu mua, chế biến, xuất khẩu thủy sản trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng thực hiện nhưng chưa có tài khoản sử dụng Hệ thống eCDT gửi Cục Thủy sản đề nghị cấp tài khoản để đăng nhập, sử dụng.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng các quy định triển khai Hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác điện tử (eCDT).

3. Xây dựng tờ rơi, pa-nô tuyên truyền, tài liệu hướng dẫn cài đặt, sử dụng Hệ thống eCDT để tuyên truyền, cấp phát cho ngư dân, doanh nghiệp.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm Hệ thống eCDT cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị chức năng, các địa phương và các doanh nghiệp, ngư dân tại các địa bàn trọng điểm hoạt động khai thác thủy sản (Phan Thiết, La Gi, Tuy Phong, Phú Quý).

5. Bố trí cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị cho các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng để triển khai Hệ thống eCDT.

6. Bố trí địa điểm và cử cán bộ chuyên môn tại các cảng cá, bến cá để trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn ngư dân, doanh nghiệp cài đặt, sử dụng ứng dụng Hệ thống eCDT để khai báo tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến, tạo hồ sơ đề nghị cấp Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng, Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác (Giấy SC); Giấy chứng nguồn gốc thủy sản khai thác (Giấy CC).

7. Rà soát quy trình thủ tục hành chính về việc cấp, cấp lại Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác đã công bố¹ để kịp thời tham mưu điều chỉnh phù hợp với việc thực hiện cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác thực hiện qua Hệ thống eCDT kể từ ngày 15/8/2024 theo chỉ đạo của Ban Cán sự đảng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Công văn số 419-CV/BCSD ngày 12/6/2024.

8. Triển khai, vận hành Hệ thống eCDT để xác nhận tàu cá xuất nhập bến, ra vào cảng, cấp Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng, Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác, Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác.

** Nội dung chi tiết công việc, lộ trình và phân công trách nhiệm thực hiện tại phụ lục đính kèm theo Kế hoạch này.*

III. KINH PHÍ

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan tổng hợp kinh phí thực hiện Kế hoạch, cân đối, bố trí trong phạm vi dự toán sự nghiệp ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 13/12/2023 để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trực thuộc phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kế hoạch này, đảm bảo đồng bộ, thông suốt theo đúng lộ trình, thời gian yêu cầu; liên hệ, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng Hệ thống eCDT cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và các ngư dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng tham gia triển khai Hệ thống eCDT.

¹ Ban hành kèm theo Quyết định số 76/QĐ-UBND ngày 25/3/2022 của UBND tỉnh Bình Thuận.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp danh sách tàu cá đã đăng ký, danh sách các cơ quan, đơn vị tham gia Hệ thống eCDT, danh sách các doanh nghiệp chế biến, xuất khẩu thủy sản trên địa bàn tỉnh chưa có tài khoản sử dụng Hệ thống eCDT gửi Cục Thủy sản đề nghị cấp tài khoản sử dụng.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí triển khai Hệ thống eCDT theo Kế hoạch này (chi phí tuyên truyền, tập huấn, mua sắm trang thiết bị cần thiết theo lộ trình thực hiện) để cân đối, bố trí thực hiện trong phạm vi dự toán sự nghiệp ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo đúng quy định; đồng thời, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp ngành hàng năm để bổ sung trang thiết bị cần thiết và duy trì Hệ thống eCDT hoạt động đồng bộ, thông suốt.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, UBND các huyện, thành phố vùng biên rà soát, đề xuất các cảng cá, bến cá (*không nằm trong danh sách cảng cá đã công bố mở*) đủ điều kiện để đưa vào thí điểm áp dụng Hệ thống eCDT nhằm kiểm soát, giám sát tàu cá xuất nhập bến, ra vào cảng, giám sát sản lượng thủy sản khai thác.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh khi có yêu cầu.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai thực hiện các nội dung liên quan tại Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các Đồn/Trạm Kiểm soát biên phòng tuyến biển triển khai nghiêm túc, chặt chẽ việc kiểm soát, xác nhận tàu cá xuất, nhập bến tại các Trạm kiểm soát biên phòng và các cảng cá, đảm bảo tàu cá hoạt động trên biển phải đầy đủ các giấy tờ theo quy định; trường hợp phát hiện tàu cá chưa thực hiện khai báo nhập/xuất bến trên Hệ thống eCDT thì yêu cầu chủ tàu, thuyền trưởng thực hiện khai báo trên Hệ thống eCDT trước khi giải quyết thủ tục nhập bến/xuất bến.

3. Các sở, ngành, đơn vị có liên quan:

3.1. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến quy định triển khai Hệ thống eCDT trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

3.2. Sở Tài chính phối hợp, hướng dẫn Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn rà soát, bố trí dự toán sự nghiệp ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2024 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao đầu năm để triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; cân đối, tham mưu bố trí kinh phí sự nghiệp kinh tế hàng năm để bổ sung trang thiết bị cần thiết và duy trì hoạt động của Hệ thống eCDT trên cơ sở đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo quy định Luật Ngân sách hiện hành.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố vùng biển:

- Chủ động, phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về thủy sản, chống khai thác IUU, nhất là quy định về triển khai Hệ thống eCDT cho các ngư dân, doanh nghiệp trên địa bàn biết, thực hiện.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh rà soát, chỉ định cơ quan chịu trách nhiệm thực hiện triển khai Hệ thống eCDT tại các bến cá, điểm tập kết bốc dỡ sản phẩm khai thác trên địa bàn quản lý (*không nằm trong danh sách cảng cá đã công bố mở cảng*) đủ điều kiện để thí điểm triển khai Hệ thống eCDT nhằm kiểm soát, giám sát tàu cá xuất nhập bến, thống kê sản lượng khai thác.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm khai thác IUU theo đúng thẩm quyền được pháp luật quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai nghiêm túc nội dung tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp & PTNT (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Cục Thủy sản, Cục Kiểm ngư – Bộ NN&PTNT;
- Thành viên BCĐ chống khai thác IUU tỉnh;
- Các Chi cục: Thủy sản, QLCL Nông lâm và thủy sản;
- Ban Quản lý các cảng cá tỉnh;
- Các DN chế biến, xuất khẩu thủy sản

(Sở NN&PTNT sao gửi);

- Lưu: VT, KT. Đúc

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Hải

PHỤ LỤC:**NỘI DUNG CÔNG VIỆC, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI HỆ THỐNG PHẦN MỀM TRUY XUẤT NGUỒN GỐC THỦY SẢN KHAI THÁC ĐIỆN TỬ (eCDT) TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH***(Kèm theo Kế hoạch số 2513 /KH-UBND ngày 05 /7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận)*

TT	Nội dung, giải pháp	Thời gian thực hiện/ hoàn thành	Cơ quan chủ trì, đơn vị chịu trách nhiệm chính	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Mục tiêu/ kết quả
1	- Lập danh sách tàu cá đã đăng ký	Trước 10/7/2024	Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Thủy sản, BQL các cảng cá tỉnh; Chi cục QLCL nông lâm và thủy sản)	BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố vùng biên	- Gửi đầy đủ danh sách đến Cục Thủy sản đề nghị cấp tài khoản để đăng nhập, sử dụng hệ thống. - Tất cả các đối tượng thực hiện truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử qua Hệ thống eCDT được cấp tài khoản đăng nhập, sử dụng Hệ thống eCDT
	- Lập danh sách cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện truy xuất nguồn gốc thủy sản điện tử qua Hệ thống eCDT (Ban Điều hành các cảng cá đã công bố; các Trạm Kiểm soát Biên phòng cửa biển; Văn phòng ĐDKS nghề cá; Trạm Kiểm ngư khu vực Phú Quý;...)				
	- Lập danh sách cơ sở, doanh nghiệp thu mua, chế biến, xuất khẩu thủy sản trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng thực hiện nhưng chưa có tài khoản sử dụng hệ thống eCDT.				
2	- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng việc triển khai hệ thống phần mềm truy xuất nguồn gốc thủy sản khai thác điện tử	Thường xuyên từ 01/7/2024	Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài PT-TH tỉnh	Các sở, ngành, địa phương liên quan	Ngư dân, doanh nghiệp nắm được mục đích, yêu cầu, quy định về việc triển khai Hệ thống eCDT
3	- Xây dựng tờ rơi, pa nô tuyên truyền, biên tập tài liệu hướng dẫn cài đặt, sử dụng hệ thống eCDT để tuyên truyền cho ngư dân, doanh nghiệp	Từ ngày 10/7/2024	Sở Nông nghiệp và PTNT (BQL các cảng cá tỉnh)	Chi cục Thủy sản	
4	Tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm hệ thống eCDT cho các cơ quan chuyên	Trước 20/7/2024	Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục	Cơ quan chuyên ngành	Tổ chức ít nhất 04 lớp tập huấn tại địa bàn: Phan

TT	Nội dung, giải pháp	Thời gian thực hiện/ hoàn thành	Cơ quan chủ trì, đơn vị chịu trách nhiệm chính	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Mục tiêu/ kết quả
	môn, đơn vị chức năng, các địa phương và các doanh nghiệp, ngư dân tại các địa bàn trọng điểm hoạt động khai thác thủy sản		Thủy sản, Chi cục QLCL nông lâm thủy sản, BQL các cảng cá tỉnh)	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thiết, La Gi, Tuy Phong, Phú Quý
5	- Lắp đặt, nâng cấp đường truyền Internet tốc độ cao, mua sắm các thiết bị di động kết nối internet (máy tính bảng) và trang thiết bị cần thiết khác cho các cơ quan, đơn vị theo tiến độ yêu cầu thực hiện nhiệm vụ tại các cảng cá đã công bố mở cảng.	Từ ngày 15/7/2024 đến 30/7/2024	Sở Nông nghiệp và PTNT	Sở Tài chính, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh	Đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật, trang thiết bị cần thiết cho các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo đúng thời hạn yêu cầu và vận hành ổn định, thông suốt Hệ thống eCDT
	- Bố trí cơ sở vật chất kỹ thuật, trang bị thiết bị di động kết nối internet (máy tính bảng) cho các cơ quan, đơn vị chỉ định triển khai hệ thống eCDT tại cảng cá chưa công bố, các bến cá truyền thống, điểm bốc dỡ thủy sản khai thác.	Từ ngày 01/8/2024, chậm nhất là 01/01/2025	Sở Nông nghiệp và PTNT; UBND các huyện, thị xã, thành phố vùng biển		
6	Bố trí cán bộ chuyên môn trực tiếp hỗ trợ, hướng dẫn ngư dân, doanh nghiệp cài đặt, sử dụng ứng dụng eCDT để khai báo tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến, tạo hồ sơ đề nghị cấp Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng, Giấy SC, Giấy CC.	Thường xuyên (bắt đầu từ 01/7/2024)	Các Ban Điều hành cảng cá; các Trạm kiểm soát Biên phòng cửa biển	Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá; Đơn vị được chỉ định (tại các bến cá)	Ngư dân, doanh nghiệp cài đặt, sử dụng thành thạo phần mềm hệ thống eCDT
7	- Rà soát quy trình thủ tục hành chính cấp, cấp lại Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác đã công bố để tham mưu kịp thời bổ sung, sửa đổi phù hợp với việc thực hiện cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản thực hiện qua eCDT	Trước 15/8/2024	Sở Nông nghiệp và PTNT (Chi cục Thủy sản)	Văn phòng UBND tỉnh	Thủ tục hành chính được điều chỉnh phù hợp để cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản qua hệ thống eCDT

TT	Nội dung, giải pháp	Thời gian thực hiện/ hoàn thành	Cơ quan chủ trì, đơn vị chịu trách nhiệm chính	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Mục tiêu/ kết quả
	kể từ ngày 15/8/2024.				
8	- Cấp xác nhận tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến qua hệ thống eCDT đối với các cảng cá đã công bố mở cảng (Phan Thiết, Phú Hải, La Gi, Phan Rí Cửa)	Thường xuyên, bắt đầu từ 01/7/2024	- Các Ban Điều hành cảng cá: Phan Thiết, Phú Hải, La Gi, Phan Rí Cửa. - Các Trạm Kiểm soát Biên phòng cửa biển: Phan Thiết, Phú Hải, La Gi, Phan Rí Cửa.	Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng: Phan Thiết, Phú Hải, La Gi, Phan Rí Cửa.	Đảm bảo 100% tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến qua hệ thống eCDT từ 01/8/2024
	- Cấp Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng; Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác (Giấy SC) qua hệ thống eCDT đối với các cảng cá được chỉ định đủ điều kiện xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác	Từ 01/8/2024 đối với tàu khai thác và từ 15/8/2024 đối với tàu hậu cần đánh bắt NLTS	Ban Điều hành cảng cá Phan Thiết	Trạm Kiểm soát Biên phòng cửa biển Phan Thiết; Văn phòng ĐDKS nghề cá cảng cá Phan Thiết	100% Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ qua cảng; Giấy SC được thực hiện qua eCDT
	- Cấp xác nhận tàu cá ra vào cảng, xuất nhập bến đối với các cảng cá chưa công bố có đủ điều kiện triển khai hệ thống eCDT; các bến cá chỉ định thí điểm triển khai eCDT	Thường xuyên, bắt đầu từ thời điểm triển khai eCDT	Cơ quan được chỉ định triển khai eCDT	Các đơn vị, địa phương liên quan	Kiểm soát được tàu cá xuất nhập bến, sản lượng khai thác, truy xuất nguồn gốc
	- Cấp Giấy chứng nhận nguồn gốc thủy sản khai thác (Giấy CC)	Từ ngày 15/8/2024	Chi cục Thủy sản	Các cảng cá được chỉ định	100% Giấy CC được thực hiện qua eCDT